Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Automatické opravy v prostředí MS Office Word a
jejich vliv na gramatiku mládeže

Jaroslav Král

Katedra informačních technologií a technické výchovy

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Jiří Štípek Ph.D.

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

2012

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra informačních technologií a technické výchovy

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
akademický rok 2010/2011

Jméno a příjmení studenta: Jaroslav Král

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Informační technologie se zaměřením na vzdělávání

Název tématu práce v českém jazyce:

Automatické opravy v prostředí MS Office Word a jejich vliv na gramatiku mládeže.

Název tématu práce v anglickém jazyce:

Automatic corrections in MS Office Word and their impact on children’s grammar.

Pokyny pro vypracování:

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Jiří Štípek Ph.D.

Předpokládaný rozsah bakalářské práce1

Datum zadání práce: 12. 09. 2011

: 40 normostran

Předběžný termín odevzdání práce: 15. 06. 2012

Práce se odevzdává ve dvou knihařsky svázaných exemplářích v pevných deskách. Současně
se odevzdává jeden její stejnopis na nepřepisovatelném nosiči dat (CD, DVD).

V Praze dne: …………………….…………….…….

doc. PhDr. Vladimír Rambousek, CSc.
vedoucí katedry

1 Minimální rozsah bakalářské práce činí standardně 40 normostran (72 000 znaků vč. mezer) vlastního textu.

• Charakterizovat systémy oprav textu soudobých textových procesorů.
• Analyzovat a zhodnotit vybraný systém kontroly pravopisu a gramatiky.
• Na základě studia příslušných odborných pramenů popsat aspekty využití uvedených

systémů a jejich dopad na gramatiku školní mládeže.
• Experimentálně zjistit míru závislosti gramatické úrovně textů školní mládeže na

využití systémů kontroly pravopisu a gramatiky.
• Zhodnotit schopnosti školní mládeže obejít se bez uvedených systémů a případně

navrhnout a zdůvodnit orientaci dalších výzkumných aktivit

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Automatické

opravy v prostředí MS Office Word a jejich vliv na gramatiku

mládeže vypracoval pod vedením vedoucího bakalářské práce

samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury.

Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

15.06.2012

…………………………………………..

podpis

Rád bych touto cestou vyjádřil poděkování PhDr. Jiřímu

Štípkovi Ph.D. za jeho cenné rady a trpělivost při vedení mé

bakalářské práce. Rovněž bych chtěl poděkovat Mgr. Ivanu

Vargovi za vstřícnost a pomoc při získání potřebných informací

a podkladů. Poděkování dále také patří vedení a žákům Plaského

gymnázia za umožnění provedení praktické části bakalářské

práce.

…………………………………………..

podpis

NÁZEV:

Automatické opravy v prostředí MS Office Word a jejich vliv na gramatiku mládeže

AUTOR:

Jaroslav Král

KATEDRA (ÚSTAV):

Katedra informačních technologií a technické výchovy

VEDOUCÍ PRÁCE:

PhDr. Jiří Štípek Ph.D.

ABSTRAKT:

Ve své teoretické části se tato bakalářská práce zabývá představením základních principů

fungování prostředků kontroly pravopisu a gramatiky v textových procesorech. Dále je krátce

zmíněna historie textových procesorů a také základy lingvistiky nutné k pochopení fungování

principů oprav textu. V praktické části bakalářské práce je prováděn vlastní výzkum. Jeho

cílem je zjistit, zda existuje vazba mezi využitím prostředků automatických oprav a oprav

pravopisu a gramatiky v prostředí textového procesoru Microsoft Office Word 2007 a úrovní

gramatického projevu mládeže. Dalším cílem je zhodnocení rozložení chyb v rukou psaném

textu z hlediska jejich rozdělení na chyby rozpoznávané procesorem MS Office Word 2007 a

chyby tímto procesorem nerozpoznávané. Pro získání dat nutných k vyhodnocení výzkumu je

použito dotazníku a dále diktátu, který je psán ve dvou shodných verzích nejprve v ruce a

poté pomocí Microsoft Office Word 2007. Vyhodnocení výzkumu přináší některé zajímavé

výsledky, nicméně hypotézy výzkumu nejsou potvrzeny.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Textové procesory

Microsoft Office Word 2007

Gramatika mládeže

TITLE:

Automatic corrections in MS Office Word and their impact on children’s grammar

AUTHOR:

Jaroslav Král

DEPARTMENT:

Information Technology and Technical Education Department

SUPERVISOR:

PhDr. Jiří Štípek Ph.D.

ABSTRAKT:

In its theoretical part this bachelor thesis focuses on introducing how spelling and grammar

corrections in text processors work on basic level. Brief history of text processors as well as

linguistic basics needed for comprehension of the discussed problems are mentioned. In its

practical part the bachelor thesis focuses on a research. Its goal is to examine whether there is

a connection between using grammar and spelling correction in Microsoft Office Word 2007

and the level of grammatical expression of the youth. Another goal is to examine the hand

written text conducted in the research for distribution of errors recognized by Microsoft

Office Word 2007 in relation to errors not recognized by this program. A questionnaire and a

dictate, which is first written in hand and then later in same form using Microsoft Office

Word 2007, are used to gather the data necessary for the research. The evaluation of the

research reveals some interesting results, however the hypotheses of the research are not

validated.

KEYWORDS:

Text processors

Microsoft Office Word 2007

Youth’s grammar

Obsah
1 Úvod ................................................................................................................................................ 8

2 Teoretická část ................................................................................................................................ 9

2.1 Historie .................................................................................................................................... 9

2.2 Textové editory vs. textové procesory .................................................................................. 10

2.3 Lingvistika .............................................................................................................................. 11

2.3.1 Typologie jazyka podle pravidel tvoření slov ................................................................ 11

2.3.2 Důležité lingvistické disciplíny ....................................................................................... 12

2.4 Systémy kontroly textu a jeho automatických oprav v textových procesorech ................... 15

2.4.1 Identifikace chyby .......................................................................................................... 15

2.4.2 Nabízení řešení .............................................................................................................. 20

2.5 Představení textových procesorů z hlediska systémů oprav textu ....................................... 23

2.5.1 OpenOffice.org Writer ................................................................................................... 23

2.5.2 Google Documents (docs.google.com) ......................................................................... 25

3 Praktická část ................................................................................................................................. 26

3.1 Vlastní výzkum ....................................................................................................................... 26

3.1.1 Vymezení cíle a hypotéz výzkumu ................................................................................. 26

3.1.2 Zdůvodnění výběru vzorku a jeho charakteristika a popis ............................................ 27

3.1.3 Plán výzkumu ................................................................................................................. 28

3.1.4 Postup při realizaci výzkumu ......................................................................................... 32

3.1.5 Kontrola odpovědí ......................................................................................................... 32

3.1.6 Výsledky ......................................................................................................................... 34

3.2 Interpretace výsledků výzkumu a jeho zhodnocení .............................................................. 45

4 Závěr .............................................................................................................................................. 49

5 Seznam použitých informačních zdrojů ........................................................................................ 50

6 Přílohy ............................................................................................................................................ 52

8

1 Úvod
Tématem této bakalářské práce jsou systémy automatických oprav textu a oprav pravopisu a

gramatiky v textových procesorech a vliv jejich využívání na psanou komunikaci. Práce se

pokusí o stručné rozdělení těchto systémů a vysvětlení principu jejich fungování. V praktické

části bakalářské práce je prováděn vlastní výzkum, který zkoumá, zda existuje spojitost mezi

formou psaného projevu a úrovní gramatického projevu studentů. Je možné, že prostředí

textových procesorů a jejich automatické opravy a opravy pravopisu a gramatiky zhoršují

gramatiku, nebo naopak žáky na chyby upozorňují a tím přispívají k jejich zapamatování a

v důsledku ke zlepšení gramatické úrovně psaného projevu studentů?

Nacházíme se v době, kdy elektronická komunikace je již naprostou samozřejmostí. Poslední

generace, která nastoupila do škol po roce 2004, se již narodila do prostředí s masivním

využitím IT technologií a tím je jimi ovlivňována od samého začátku. Jde tak o vzorek

populace, který jako první nemůže porovnat dobu před rozšířením IT pro širokou veřejnost


[…]


výzkumu se při psaní v tomto programu podvědomě spoléhají na systémy oprav pravopisu a

gramatiky a proto by chybovali častěji, než ve stejném textu psaném rukou, kde jsou odkázání

pouze sami na sebe.

Průměrný počet nerozeznávaných chyb napsaných v prostředí programu Microsoft Office

Word 2007 jsou 3 chyby. Průměrný počet nerozeznávaných chyb vyskytujících se v textu

psaném rukou jsou 4 chyby. První počet je tedy nižší než druhý počet a tato hypotéza není

potvrzena.

Žáci tříd kvinta a 1. ročník Gymnázia Plasy jsou na základě odpovědí v dotazníku rozděleni

na skupinu aktivně využívající prostředky automatických oprav textu (skupina A) a na

skupinu tyto prostředky méně využívající (skupina B).

H3: Počet chyb v diktátu psaném rukou je u skupiny A nižší než počet chyb u skupiny B.

Tato hypotéza vychází z autorova předpokladu, že žáci, kteří aktivně využívají prostředky

automatických oprav v textových procesorech, budou mít lepší úroveň psaného projevu než

žáci tyto prostředky nevyužívající.

Průměrný počet chyb u diktátu psaného rukou je u skupiny A 9 chyb a u skupiny B také 9

chyb. Průměrný počet chyb u skupiny A je stejný jako u skupiny B a tato hypotéza tak není

potvrzena.

Žáci tříd kvinta a 1. ročník Gymnázia Plasy jsou na základě odpovědí v dotazníku rozděleni

na skupinu přisuzující gramatice důležitost (skupina C) a na skupinu vnímající gramatiku jako

méně důležitou (skupina D).

H4: Počet chyb v diktátu psaném rukou je u skupiny C nižší než počet chyb u skupiny D.

Tato hypotéza vychází z autorova předpokladu, že žáci ze skupiny C se častěji trénují ve

správně gramatice tím, že nad ní aktivně přemýšlejí a kontrolují si správný pravopis. Tím

pádem by měli mít méně chyb v textu, než žáci skupiny D, kteří přistupují ke gramatice

volněji a s větší benevolencí.

Průměrný počet chyb u diktátu psaného rukou je u skupiny C 9 chyb a u skupiny D 8 chyb.

Průměrný počet chyb u skupin C je vyšší než u skupiny D a tato hypotéza tak není potvrzena.
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4 Závěr
Je možné, že většina uživatelů moderních textových procesorů používá jejich prostředky

kontroly pravopisu a gramatiky pouze pasivně, bez znalosti logiky jejich fungování. Přitom se

jedná o velice zajímavou problematiku, u které by bylo škoda neznat alespoň základní

principy. Tyto prostředky jsou velice poutavé zejména díky tomu, jak spojují lingvistiku a

informatiku, tedy vědní obory u kterých by se mohlo zdát, že nemají mnoho společného. Tato

bakalářská práce tedy ve své teoretické části seznamuje širší veřejnost s problematikou oprav

textu v textových procesorech ve vztahu k lingvistice a fungování jazyka.

V praktické části této práce bylo cílem zjistit, zda existuje vazba mezi využitím prostředků

oprav textu v prostředí textového procesoru Microsoft Office Word 2007 a úrovní

gramatického projevu mládeže, přesněji žáků tříd kvinta a 1. ročník Gymnázia Plasy. Tohoto

cíle se týkaly i čtyři hypotézy. Z výzkumu vyplývá, že prostředky oprav textu v tomto

textovém procesoru pozitivně ovlivňují počet chyb v psaném textu tím, že snižují jejích

průměrnou četnost, a to bezmála až o polovinu. Konkrétnější vazby, například v rozlišení

chyb na rozpoznávané a nerozpoznávané prostředky oprav textového procesoru, nebyly

výzkumem prokázány. Na základě dotazníkového šetření bylo zjištěno, že respondenti aktivně

používají automatické opravy textu a kontrolu pravopisu a gramatiky v programu Microsoft

Office Word, zejména jako prostředky ke zpětné kontrole textu. Výzkum ve své praktické

části také odhalil možné nebezpečí při učení se novým slovům, přesněji jejich správné

pravopisné formy, pomocí prostředků oprav textu.

Další výzkumné aktivity by se mohly týkat rozmanitějšího vzorku získaného z více prostředí

(škol). Tím by bylo možné následně prokázat reliabilitu a validitu tohoto specifického

výzkumu dopadu oprav textu v textových procesorech na mládež. Také by bylo možné zvolit

třídy různého věku a zkoumat, zda jsou některé ukazatele závislé na věku a tím zkušenostmi

s prací v textových procesorech.
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6 Přílohy
Dotazník v té podobě, v jaké byl prezentován účastníkům výzkumu:
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Obrázek 1 Přepis diktátu vyřazeného z výzkumu

Podoba zadání diktátu. Pro ilustraci jsou zvýrazněné některé rozpoznávané a nerozpoznávané

chyby v textovém procesoru Microsoft Word 2007.

Má velmi pevný skus. Ledoborci vypluli z přístavu. Jeho koníčci mě nikdy moc nezaujali. Ve

strašidelném hradu byli také kostlivci. Koupil tu látku v celku. Rozřezal latě na krátko. Odjeli

na cestu po Dálném východě. Na ulici je sběh lidí. Jana o mně vždy mluvila moc hezky. Petr

šel do kina beze mě. Chlorofyl v průběhu fotosyntézy absorbuje energii světelného záření.

Viděl jsi ten nový film? Užívání syrovátky nabývá velmi rychle na popularitě. Tento automobil

se dodává se střešními ližinami. Samice jestřába lesního se stala obětí pytláka na

Havlíčkobrodsku. Tepenné krvácení je velice nebezpečné. Zaměstnavatel chtěl zaslat mé

curriculum vitae.

ZELENÉ – chyby rozpoznávané automatickými opravami

ČERVENÉ – chyby nerozpoznávané automatickými opravami
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