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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Práce splňuje všechny základní náležitosti kladené na bakalářskou práci. Abstrakt i zvolená
klíčová slova vhodně popisují hlavní charakter práce.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

Práce je přehledně rozdělena. Teoretická i praktická část nabývá až třístupňového členění a
po adekvátně zvoleném úvodu autor do hloubky rozebírá historické a lingvistické souvislosti
vybrané problematiky, užitím názorných příkladů ilustruje a komentuje jednotlivé systémy
kontroly textu a jeho automatických oprav v textových procesorech. Přínosně a výtečně
strukturovaně jsou zpracovány podkapitoly části 2.4 věnující se přístupům a systémům k
identifikaci chyb a nabízení řešení při softwarové kontrole textu. Naopak diskutabilní jsou
používané příklady – ve výrazné většině jsou na bázi anglické gramatiky, jistě je zde patrna
inspirace autora studovanou zahraniční literaturou, avšak pro vyšší přínos této práce by byla
vhodnější vyšší orientace na národní prostředí. Závěrečná kapitola 2.5 je pak paradoxně
nepropojena s předcházející částí a je členěna nepřehledně, uvádí víceméně útržkovité a
z kontextu vytržené informace.
Praktická část se věnuje vlastnímu výzkumu, jenž je pojat v souvislosti s charakterem
bakalářské závěrečné práce poměrně exaktně, pracuje se čtyřmi hlavními hypotézami a
členěním respondentů do čtyř skupin, což při celkovém počtu zkoumaných osob (44) působí
dosti disproporčně a nezachraňuje to ani "vědecké" vyjádření v desetinách procenta -
výzkumu se zúčastnilo 21 žen = 47,7% z celkového počtu...
Autor svůj výzkum zahajuje elektronickým dotazníkem čítajícím 15 otázek následovaný
diktátem realizovaným jak klasickým rukopisem, tak i zápisem na počítači. Z ne zcela jasného
důvodu do něj jsou zařazeny i latinské výrazy.
Po formální stránce jsou však výsledky výzkumu zpracovány velmi pečlivě po jednotlivých
položkách dotazníku a je třeba docenit autorovu preciznost při snaze o interpretaci výsledků
výzkumu, jeho závěrečného zhodnocení, v rekapitulaci hypotéz a jejich vyhodnocení. Práce
tak svým způsobem převyšuje typický formát práce bakalářské.

III. Výsledky a přínos práce

 Zvolené téma je aktuální a nové z hlediska přístupu k němu a stanoveným hypotézám.
 Přínosná se jeví jak část teoretická, tak i praktická, která výzkumem zjištěné výsledky

podrobně vyhodnocuje a diskutuje.

IV. Zpracování

Práce je po formální stránce zpracována uspokojivě. Zpracování grafů i tabulek je na
dobré úrovni.

Použití informačních zdrojů je přiměřené.

Celkově je práce přehledná a srozumitelná, obsahuje minimum tiskových nedostatků.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

 Byla předem podoba dotazníku konzultována s vedoucím práce?
 V podkapitole 2.4.2 se bakalant zabývá moderními prostředky s interaktivní kontrolou

textu a opakovaně se odkazuje na zdroj z roku 1980, což se zdá jako poměrně
neaktuální – lze zde objasnit dominantní záměr?

VII. Celková úroveň práce:

Celkovou úroveň práce hodnotím jako velmi dobrou.

Práci doporučuji uznat jako práci bakalářskou.

Navrhuji hodnocení práce stupněm: velmi dobře
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